
UNIVERSIDAD NACIONAL  DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

 

DECANATO 
 
 

Callao, 21 de septiembre del 2022 

 

Señor 

 

Presente.- 

 

Con fecha veintiuno de septiembre del 2022, se ha expedido la siguiente Resolución: 

RESOLUCIÓN DE DECANATO N°206-2022-D/FCS.- Callao; 21 de septiembre del 2022, 

EL DECANATO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 
Visto el Oficio Nº 242-2022-UI/FCS, de fecha 15 de septiembre del 2022, de la Unidad de 
Investigación de la Facultad de Ciencias de la Salud, mediante el cual propone Asesores de 
catorce (14) Tesis, de treinta (30) participantes, en el LXXXIV Ciclo Taller de Tesis para la 
obtención del Título de Segunda Especialidad Profesional. 

 
 

CONSIDERANDO: 
 

 

Que, en concordancia con lo estipulado en el Art. 47, Capítulo III del Estatuto de la 
Universidad Nacional del Callao, aprobado mediante Resolución N°002-2015-AE-UNAC 
de fecha 02 de julio del 2015, el que indica “La Escuela Profesional es la unidad de gestión 
de las actividades académicas, profesionales y de segunda especialización, en la que 
estudiantes y docentes participan en el proceso formativo de un mismo programa, disciplina 
o carrera profesional”; 

 
Que, estando lo contemplado en el Inciso 89.3, Art. 89 del Estatuto de la Universidad 

Nacional del Callao, donde se señala que para obtener el Título de Segunda Especialidad, 
se requiere haber aprobado los estudios de una duración mínima de dos semestres 
académicos..., así como la aprobación de una tesis o trabajo académico”; 

 
Que, en conformidad al Art. 12° del Reglamento de Grados y Títulos de la 

Universidad Nacional del Callao, aprobado mediante Resolución de Consejo Universitario 
N° 099-2021-CU de fecha 30 de Junio del 2021, el que menciona: “Los estudios de 
segunda especialidad profesional conducen a obtener el Título de Segunda 
Especialidad Profesional en una de las áreas del conocimiento”; así como lo 
establecido en el Art. 35º el que señala“….En tanto que para la titulación de segunda 
profesión o de segunda especialidad profesional puede ser realizada hasta por tres 
licenciados o titulados”; 

 
Que, en concordancia con el Art. 43º, Inc. 7) del Reglamento de Grados y Títulos 

de la Universidad Nacional del Callao, que a la letra dice “En cada Ciclo Taller de tesis, 
en pregrado participan.”, “Los asesores de tesis, quienes podrán realizar dicha labor 
hasta por un máximo de tres tesis”; 

 
 

RESUELVE: 
 
1. DESIGNAR como Asesores de    catorce (14) Tesis, de treinta (30) participantes, en el 

LXXXIV Ciclo Taller de Tesis para obtención el Título de Segunda Especialidad 
Profesional, considerando lo propuesto por la Unidad de Investigación, a los siguientes 
docentes: 

 
 
 
 



UNIVERSIDAD NACIONAL  DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

 

DECANATO 
 
 
 

PARTICIPANTES DEL LXXXIV CICLO TALLER DE TESIS PARA OBTENER EL 
TÍTULO DE SEGUNDA ESPECIALIDAD PROFESIONAL 

Coord. Dr. CÉSAR MIGUEL GUEVARA LLACZA. 
 

 

N° 
 

TESIS 
 

APELLIDOS Y NOMBRES 
 

TÍTULO 
 

ESPECIALIDAD 
 

ASESOR/A 

1 
 

1 

CABEZAS DOMINGUEZ 
MARIA ORNELLA 

FACTORES DE RIESGO ASOCIADOS A ICTERICIA 
NEONATAL EN EL RECIÉN NACIDO DEL SERVICIO DE 
NEONATOLOGÍA DEL HOSPITAL. 

 
ENFERMERÍA 
NEONATOLOGÍA 

Mg. WILLIAM 
HOLDEN 
HORNA 
PIZARRO. 

2 
TORRES CASTILLA 
LOURDES 

3 
 

2 

CAHUANA ALCAHUA 
YUSET LI 

FACTORES QUE PREDISPONEN A LOS PACIENTES EL 
INGRESO A LA UCI-COVID 19 EN EL HOSPITAL 
NACIONAL. 

 
ENFERMERÍA 
INTENSIVA 

Mg. WILLIAM 
HOLDEN 
HORNA 
PIZARRO. 

4 
YUPAICCANA CHACCA 
BERTHA 

5 
 
 

 
3 

ARANIBAR CHAVEZ 
EVELIN MARIANET 

 

FACTORES DE RIESGO ERGONÓMICO EN EL DOLOR 
MUSCULOESQUELÉTICO EN LAS ENFERMERAS DE LA 
UNIDAD DE CUIDADOS INTENSIVOS DEL HOSPITAL 
REGIONAL. 

 
 

ENFERMERÍA 
INTENSIVA 

 

Mg. WILLIAM 
HOLDEN 
HORNA 
PIZARRO. 

6 
PÉREZ BORROMEO 
GABRIELA KATHERINE 

7 
TOSCANO DORREGARAY 
DELSY MARÍA 

8 
 
 

 
4 

BARRETO ARCE JESSICA 
EGIDIA 

 

 
LA FISIOTERAPIA RESPIRATORIA Y SU INCIDENCIA EN LA 
RECUPERACIÓN DE PACIENTES EN UCI EN EL HOSPITAL 
DE BARRANCA, ENERO – MARZO, 2022. 

 
 

ENFERMERÍA 
INTENSIVA 

 

Dra. VILMA 
MARÍA 
ARROYO 
VIGIL. 

9 
DUEÑAS SANTOS ELIDA 
ESTEFANICH 

10 
HIDALGO PENADILLO 
LILI NANCY 

 

11 
 

 
5 

 

AYAYPOMA AMES DELIA 
CALIDAD DE ATENCIÓN DE LA ENFERMERA Y 
PERCEPCIÓN DE LOS PACIENTES EN EL AREA DE 
QUIMIOTERAPIA AMBULATORIA DEL HOSPITAL 
NACIONAL RAMIRO PRIALE PRIALE ESSALUD. 
HUANCAYO- 2022. 

 

ENFERMERÍA 
INTENSIVA 

Dra. VILMA 
MARÍA 
ARROYO 
VIGIL. 

 

12 
YANCE PRIETO MARTHA 
MARISOL 

13 
 

 
6 

CONDORI HUIRSE 
MILUZCA ELIANA 

MEDIDAS DE BIOSEGURIDAD E INCIDENCIA DE 
INFECCIONES INTRAHOSPITALARIAS EN LA UNIDAD DE 
CUIDADOS INTENSIVOS DEL HOSPITAL ESSALUD CUSCO 
– OCTUBRE A DICIEMBRE DEL 2021” NACIONAL 
ADOLFO GUEVARA VELASCO. 

 

ENFERMERÍA 
INTENSIVA 

Dra. VILMA 
MARÍA 
ARROYO 
VIGIL. 

 

14 
 

FLORES SORIA YOSIMAR 

15 
 
 
 

7 

ESTRADA PARINA 
NORMA 

 
CUIDADOS DE ENFERMERÍA EN ASPIRACIÓN DE 
SECRECIONES EN PACIENTES ADULTOS ENTUBADOS EN 
ÁREA CRITICA DEL HOSPITAL MIGUEL ÁNGEL MARISCAL 
LLERENA, AYACUCHO, 2022. 

 

 
ENFERMERÍA 
INTENSIVA 

 
Dra. MIRIAM 
CORINA 
CRIBILLERO 
ROCA. 

16 
TORRES CALLUPE EDITH 
ELIZABETH 

17 
AÑANCA CRUZ 
GRACIELA 

 
18 

 
 

8 

FERNANDEZ CONCHA 
LOZANO PAMELA 
MILGAROS 

CONOCIMIENTOS COGNITIVOS Y PRÁCTICO DE LAS 
ENFERMERAS EN EL USO DE LA SONDA DE ASPIRACION 
DE CIRCUITO CERRADO EN PACIENTES CON 
VENTILACIÓN MECÁNICA EN LA UNIDAD DE CUIDADOS 
INTENSIVOS DE LA CLÍNICA JAVIER PRADO ENERO- 
MARZO 2021 LIMA–SAN ISIDRO. 

 

 
ENFERMERÍA 
INTENSIVA 

 
Dra. LUZ 
CHAVELA DE 
LA TORRE 
GUZMÁN. 

 
19 

FERNANDEZ 
MARMOLEJO 
MARIAIRENE 

20 
 
 

 
9 

LEVANO MORON 
LUCIANA YICELA 

 

CUIDADOS DE ENFERMERÍA EN PACIENTES DE LA 
UNIDAD DE CUIDADOS INTENSIVOS Y LA APARICIÓN DE 
ULCERAS POR PRESIÓN EN UN HOSPITAL COVID DE ICA, 
AGOSTO 2021. 

 
 

ENFERMERÍA 
INTENSIVA 

 

Dra. LUZ 
CHAVELA DE 
LA TORRE 
GUZMÁN. 

21 
MANRIQUE HUERTA 
MELISSA ALEJANDRINA 

22 
PACHECO SEVILLANO 
PAMELA LISSET 

23 
 
 

 
10 

POZO PÉREZ MARIBEL 
 
NIVEL DE CONOCIMIENTO SOBRE MEDIDAS 
PREVENTIVAS DEL CÁNCER GÁSTRICO EN PACIENTES 
ATENDIDOS EN CONSULTORIO EXTERNO DE 
GASTROENTEROLOGIA DEL HOSPITAL REGIONAL DE 
AYACUCHO, OCTUBRE 2021. 

 
 

ENFERMERÍA EN 
ONCOLOGÍA 

 

Mg. WALTER 
RICARDO 
SAAVEDRA 
LÓPEZ. 

24 
RAMÍREZ GALINDO 
DENIZ CINTHIA 

25 
PALOMINO ARANGO 
KAREN JULY 



 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 
 

 

 
26 

 

 
11 

 

RUIZ BARDALES GREISI 
MARIELA 

ESTRÉS EN ENFERMERIA Y EL DESEMPEÑO PROFESIONAL 
EN LA UNIDAD DE CUIDADOS INTENSIVOS DURANTE LA 
PANDEMIA DE COVID19 DEL HOSPITAL CARLOS 
LANFRANCO LA HOZ PUENTE PIEDRA 2021. 

 

ENFERMERÍA 
INTENSIVA 

Mg. WALTER 
RICARDO 
SAAVEDRA 
LÓPEZ. 

 

27 

 

12 

 
MARCHAN YAHUANA 
MARY LUZ 

ESTILOS DE VIDA Y FACTORES BIOSOCIOCULTURALES 
DEL ADULTO MAYOR EN EL CASERIO DE RIO VIEJO 
NORTE-PIURA-2021. 

SALUD PÚBLICA Y 
COMUNITARIA 

Dra. LUZ 
CHAVELA DE 
LA TORRE 
GUZMÁN. 

 
28 

 
 

13 

 
TTITO TEVES YESHICA 

EXPOSICION Y RIESGOS LABORALES EN PROFESIONALES 
DE SALUD EN LA ATENCION DE PACIENTES COVID-19 EN 
LA UNIDAD DE CUIDADOS INTENSIVOS DEL HOSPITAL 
REGIONAL DOCENTE CLÍNICO DANIEL ALCIDES CARRION 
HUANCAYO- 2022. 

 
 
ENFERMERÍA 
INTENSIVA 

 

Dra. MIRIAM 
CORINA 
CRIBILLERO 
ROCA. 

 

29 
TORRES GUILLÉN 
CARMEN DOMETILA 

 

30 

 

14 

 
MALATESTA VELASQUEZ 
JOHANNA MARIA 

IMPACTO DEL ESTRÉS LABORAL Y LA SALUD MENTAL EN 
TIEMPOS DE COVID-19 DE LA (DEL) ENFERMERA (O) EN 
UNIDADES CRÍTICAS EN EL HOSPITAL CAYETANO 
HEREDIA 2021. 

 
ENFERMERÍA 
INTENSIVA 

Dra. MIRIAM 
CORINA 
CRIBILLERO 
ROCA. 

 
 

2. Transcribir la presente Resolución a la Unidad de Investigación, Coordinador del Ciclo 
Taller, asesores e interesados, para los fines pertinentes. 

 
 
Regístrese, comuníquese y cúmplase. 
 
(FDO.): Dra. ANA LUCY SICCHA MACASSI.- Decana de la Facultad de Ciencias de la Salud.- Sello. 

(FDO.): Dra. MERCEDES LULILEA FERRER MEJIA.- Secretaria Académica.- Sello 

 

 

Lo que transcribo a usted para los fines pertinentes. 
 

 

                                                                                              

 
 
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 
 

 
 
 
 


